■ 令和元年大芝原自治会定期総会のお知らせ ■

        ４月２１日の理事会において「令和元年」初めての定期総会の日程が決まりましたので会員

の皆様にお知らせいたします。沢山の会員の皆様のご出席をお願い申し上げます。

定期総会日時：令和元年５月１９日(日)午前１０時～１２時（お茶;軽食が付きます）

会場：本八幡ふれあい館（ＪＲガード下） 総会終了後懇親会があります。

 ※参加申し込み･委任状等、詳しくは次項別紙にてご確認下さい。出欠は５月１５日（水）までに！

＊防犯・防災の意識を高めよう！＊

市川市の住宅地では空き巣の被害が多発しています。各家々での防犯対策は必要です。

この地域でも昼間住宅地の人通りも全く無い時があります。見慣れない人を見かけたら注意し

ましょう！また電話 de詐欺の市川市内の被害は（平成３０年１月から１２

月累計）１５１件、総被害額は２億 1,839 万 5,497 円です。詐欺の被害に遭わないために

は、自宅の電話機を常に留守番電話に設定する。自宅の電話機に警告録音機などを取り付

けると効果的だそうです。(最近とくに手口が巧妙化していますので注意してください)

そして防災では、防災危機管理のスペシャリストのお話によりますと「防災の備えとは、大規模災害に備

えること」災害発生後、家で過ごす場合には直ぐには公的支援が受けられないことを考えて最低 7日間の備

えが必要です。過去の大震災でも復旧まで最低でも電気は 1 週間、水道は 2 週間、ガスは 2 ヶ月、電話は 2

週間かかる想定です。本当の緊急時に持って逃げるのは命だけ。非常持ち出し袋には、原則避難場所で 1 日

暮らせる物を用意する。家に置いておく物は非常用トイレが重要。食糧の備蓄は難しく

考えず家族が普段食べているものを多めに買えば備蓄になる。大切なのは続けやすい防災

です。「何時か災害は起こる」と誰もが思っていますが、災害への備えは面倒で後回しにし

がちです。災害後は防災グッズも入手困難になります。「今なら買える！皆さん、しっかり防災に備えまし

ょう！」

■自治会資源回収からのお知らせ■

 ５月の自治会資源ゴミ回収日は 6 日(月)と 20 日

資源回収の協力を宜しくお願いいたします！

◆ 今月の回覧・配布物 ◆

１．ゴールデンウイーク期間中の資源物とゴミの収集について

２． 本八幡交番だより平成 31 年 4 月号

３． ジャンボ、八幡っ子！（八幡小学校）

４． 「防災講演会」チラシ

５． 無料耐震相談会

６． 令和元年度赤十字活動資金募集運動の実施について（依頼）

実施期間 令和元年 5 月 1 日（水）～6 月 29 日(土)

７．募集（募金）封筒 協力くださる方は 1 部お取りください。

             ■清掃ボランティア活動■             ■防犯防災ボランティア活動■

           自分たちの町を清潔できれいな町に            安心、安全な町づくりを皆様の

          しましょう。５月１８日土曜日９時半～           手で作ってまいりましょう！

          10 時半までの清掃活動です。家族や           防犯活動は毎月 第 2・第 4 金曜日

          お友達同士、大勢の参加を待ってます！         19：00～20：00 5 月は 10 日と 24 日

 環境衛生部会長：山本幸枝 ３２２－０２７４   防犯・防災部会長：佐藤勝一 ３２２－６５８０

令和元年５月号

令和

※
み
ん
な
来
て
ね
！

集合場所は大芝原公園です。

綺麗に出し

てくれてあ

りがとう！

缶はレジ袋から出してね！